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اقتصاد دریا 6

گروه شیلات - سارا سبزی - »ما دیگر دور جزیره 
کیش، ماهی پیدا نمی کنیم. این جزیره بهترین ماهی 
خلیج فارس را داشــت، تور های محاصره ای همه آن ها را صید 
کرده اند.« این ها را یکی از صیادان جزیره کیش می گوید که دیگر 
خودش و همکارانش نمی توانند به راحتی کارشــان را در دریا 
ادامه دهند. رواج استفاده از این تور ها معیشت شان را به شدت 
تحت تاثیر قرار داده و اگر متوقف نشود، حیات و زاد و ولد آبزیان 

خلیج فارس را هم تخریب می کند.
صید با تور محاصره ای یا همان صید شــب چراغی یا پرساین، 
اتفاق تازه ای نیست و تا چندســال پیش فقط برای صید ماهی 
ســاردین و »موتوماهیان« و بیشتر در شــب انجام می شد، اما 
حالا صیادانی که با این روش صید، کار می کنند، همه آبزیان در 
دسترس را در حجمی بسیار وسیع صید می کنند و باارزش ترین 
آن ها را می فروشــند. صید محاصره ای با سه روش و به کمک 
چند قایق، شناور های بزرگ و تور های بزرگ انجام می شود و 

می تواند تا یک ت ن ماهی را هم صید کنند.
واکنش صیادان محلی به این روند آنقدر گسترده بود که دادستانی 
هرمزگان به ایــن ماجرا ورود کرد و واکنش نشــان داد. عارف 
اکبری مدتی قبل در دیدار مدیرکل شیلات هرمزگان و جمعی 
از نمایندگان جامعه صیادی اســتان گفت که دادستانی از هیچ 
حمایتی در راســتای برخورد با صید غیرمجــاز دریغ نمی کند 
و قرار شــد »برخورد شــدید و قاطع« با عوامل صید غیرمجاز 
به ویژه شب چراغی در دســتور کار قرار گیرد. سازمان شیلات 
سال هاست که استفاده از این صید را ممنوع اعلام کرده و آن را 
فقط برای ساردین و موتوماهی ها مجاز می داند. سازمان شیلات 
و دریابانی، همواره از سوی صیادان مورد انتقادند که چرا با وجود 
در نظر گرفتن مجازات و وضع قانون برای آن، هیچ اقدامی برایش 
انجام نمی دهند؟ تجربه صیادان نشــان می دهد که تا امروز نه 
مجازات ها بازدارنده بوده، نه کسی این وضعیت را کنترل می کند.
سه صیاد از جزیره کیش به هم میهن توضیح می دهند که تور های 
محاصره ای چطور زندگی آن ها را تحت تاثیر قرار داده و دیگر 
ماهی زیادی برای صید باقی نمانده. هیچ کدام از این ســه صیاد 
تمایلی نداشتند نام شان در گزارش بیاید، چراکه نگرانند صیادانی 
که از تور های محاصره ای اســتفاده می کنند، قایق آن ها را آتش 

بزنند یا غرق کنند.
آقای »سین« یکی از آنهاســت که از هشت سال پیش در جزیره 
کیش و لاوان صیادی می کند. هرروز از پنج صبح به دریا می رود 
و چهار عصر با ســه تا چهار ماهی برمی گردد تا صیدش را در 
بازار ماهی کیش بفروشــد. او از روز هایی می گوید که صیادان 
جزیره می توانســتند هرروز تا ۱۰ ماهی هم صید کنند، اما حالا 
شرایط سخت تر شده و ممکن است فقط یک روز در هفته، ماهی 
به قلاب شان بیفتد: »این صیادان به کمک دو تا سه قایق به دریا 
می روند، گله های ماهی را پیدا و دور آن را محاصره می کنند و 
تمام گله را به تور می اندازند. تفاوتــی ندارد فصل تخم ریزی 
ماهی باشد یا خیر. این دسته ماهی که دور جزیره می آید، وقتی 
ماهی تور را می بیند کلًا آنجا را ترک می کند. استفاده از تور های 
محاصره ای در دنیا ممنوع شده، اما هنوز در جزیره کیش، لاوان 
و هندورابی از این تور ها استفاده می شود. در اسکله های صیادی 
پســت نگهبانی وجود دارد که دفترچه صیادان برای صیادی از 
سوی آن ها مُهر و بعد اجازه خروج داده شــود. معمولاً بعد از 
مُهر زدن به دفترچه، داخل قایق ها هم بررسی می شود. تور های 
محاصره ای بسیار بزرگ و قابل مشاهده است و خود دریابانی و 

شیلات در جریان این روند قرار دارند.«
به گفته او، آن ها هربار با این سازمان ها تماس می گیرند، به آن ها 
گفته می شود که بازرس می فرستند، اما دیگر خبری نمی شود: 
»در لنج هایی که با تور محاصره ای کار می کنند، حدود هشت نفر 
کارگر کار می کنند و زور ما به آن ها نمی رسد. معمولاً شکارشان 
ماهی شــیر اســت. وقتی این ماهی ها به صورت گله ای سمت 
آب های کم عمق می آیند، دو تا سه ماه در آن محدوده می مانند. 
همه صیادان هم از این گله شکار می کنند و به هر قایق دو تا سه 

ماهی می رسد.«
سهم صیادان که به شیوه شب چراغی کار می کنند از این گله های 
ماهی، چندین برابر صیادان سنتی است؛ شاید ۵۰۰ تا ۱۰۰۰ ماهی 
که با کمک دو تا سه قایق و تور های وسیع صید می شوند. آقای 
»سین« می گوید، چندسال پیش شیلات این نوع صید را غیرمجاز 

اعلام کرد، اما هیچ برخوردی با آن ها نمی کند.

قایق های سوخته، نتیجه اعتراض
صیادان معترض نمی دانند چه کسی از صیادان متخلف حمایت 
می کند که با هربار اعتراض قایق های شــان آتش می گیرد: »اگر 
از آن ها فیلم بگیریم قایق ما را سوراخ می کنند، چون خودشان 
می دانند کارشان غیرمجاز است. در جزیره لاوان کمی دست مان 
برای مقاومت جلوی آن ها بازتر اســت؛ چــون صیادان آنجا 
مقاومت می کنند و با متخلفان درگیر می شــوند، اما در جزیره 
کیش ارتباطات قوی تری دارند. ما بــرای کنترل این وضعیت 
نامه نگاری کرده ایم. حتی یک بار هم حدود ۱۵۰ نفر از صیادان 
جزیره با خانواده های خود جلوی سازمان شیلات منطقه رفتند، 
آن ها هم قــول دادند جلوی ایــن کار را بگیرند. حدود یک ماه 
جلوی آن ها گرفته شد، اما دوباره کارشان را شروع کردند. همان 
زمان قایق چهار تا پنج نفر از صیادان جزیره، شبانه سوراخ شد و 

آتش گرفت. حالا صیاد ها می ترسند اعتراض کنند.«

قایق ها را بالا کشیده اند
صید در فصل تخم ریزی ماهی محدود می شــود، اما تور های 

محاصره ای در این ماه ها هم در دریا پهن می شوند و سهم ۵۰۰ 
تا ۷۰۰ صیاد جزیره را می برند. آقای »سین« توضیح می دهد که 
چطور این صیادی زندگی او و همکارانش را به خطر انداخته: 
»صیادان از این گله های ماهی که یک مــاه در منطقه می ماند، 
استفاده می کنند. من به عنوان یک صیاد می توانم روزانه دو تا 
سه ماهی با قلاب صید کنم. آن گله، سهم همه ماست. خیلی 
از صیادان قایق شان را کشیده اند بالا و کار دیگری را انتخاب 
کرده اند. حدود شش سال پیش می توانســتیم ۱۰ تا ۱۲ ماهی 
صید کنیم، چندســال بعد به حدود هشــت ماهی رسید و به 
همین روال ادامه پیدا کرد؛ تا جایی که حالا ممکن اســت در 
یک هفته، یک روز صیادی کنیم و ممکن است پنج روز ماهی 
گیرمان نیاید. من بار ها به دریابانی زنگ زدم، اما آن ها می گویند 
به شیلات مربوط اســت. صیادانی که از این نوع صید استفاده 
می کنند قدیمی اند، اما خوش نام نیستند و همیشه به دنبال چنین 

پول هایی بوده اند.«
در لاوان تعداد این صیاد ها کمتر است، اما در خود جزیره کیش 
چهار شناور و سه لنج خیلی کوچک است که با این شیوه صید 
می کنند. قبلًا فقط در ماه های آبان و آذر صید می کردند، اما حالا 
همیشه حضور دارند و وقتی می شــنوند یک گله ماهی آمده، 
خودشان را می رسانند و با سه تا چهار شناور دور جزیره پخش 
می شــوند و هرجایی ماهی ها بالا می آیند دورش را محاصره 
می کنند: »در سراسر اسکله که شــاید حدود ۸۰۰ شناور فعال 
باشند، شاید حدود ۱۰ نفر با این شیوه صیادی می کنند و همه 
هم آن ها را می شناسند، از دریابانی تا شیلات. این نوع تور بیشتر 
برای ماهی شیر و جاش اســتفاده می شود، اما ماهی شیر برای 
آن ها صرفه بیشتری دارد؛ چون گران تر است و می توانند آن را 
کیلویی ۴۰۰ هزار تومان بفروشند. وزن گله ای که شکار می کنند 
ممکن است به یک تنُ هم برسد. این هزار کیلو باید تقسیم بر 
صیادانی شود که صبح تا غروب در جزیره کار می کنند. من اگر 
روزی دو تا ســه ماهی صید کنم، در بهترین شرایط وزن آن ها 
به ۱۵ کیلوگرم می رسد. با حساب هزینه های بنزین و روغن، 
از این صید سه تا چهار میلیون تومان برای من باقی می ماند. به 
غیر از کاهش درآمد صیادان، نسل ماهیان هم در معرض خطر 

است و سال به سال از تعداد آن ها کم می شود. در سه، چهار سال 
گذشته از تعداد ماهی ها بسیار کم شــده و من تا امروز چنین 
شرایطی را ندیده بودم. ۱۰ شناور به دریا می رویم، فقط یکی 

ماهی می گیرد، باقی دست خالی برمی گردند.«

دور جزیره کیش ماهی پیدا نمی شود
»پنج سال است صیادی می کنم و زندگی ام را از این راه تامین 
می کنم، اما حدود دوسال است که برخی صیادان از تور هایی 
اســتفاده می کنند که زندگی ما را نابود کرده است. چند نفر از 
آنها، یک گروه می شوند و دسته ماهی ها را محاصره می کنند و 

در عرض نیم ساعت از آب بیرون می کشند.«
این روایت دیگری از وضعیت صیادان کیش اســت که آقای 
»ح« آن را روایــت می کنــد و از مافیایی می گوید که کســی 
نمی تواند یا نمی خواهد با آن ها رودررو شــود. »ح« می گوید، 
تور های محاصره ای باید در منطقه ای به آب انداخته شود که تا 
کیلومتر ها دورتر از آن شهر و بندر دیگری نباشد، نه در منطقه ای 
مانند خلیج فارس که هر ۲۰ تا ۳۰ کیلومتر، یک روستا یا بندر 
و هزاران صیاد وجود دارد که شغل شــان صیادی است. همه 
کشور های عربی اطراف خلیج فارس هم این موضوع را رعایت 
می کنند و تنها در ایران است که از این تور ها استفاده می شود: 
»ما نمی توانیم انتقادی به این صیادان کنیم، چون تبدیل به مافیا 
شده اند. چندنفر از همکارانم به آن ها اعتراض کرده بودند، مدتی 
بعد قایق یکی از آن ها آتش گرفت و یک قایق دیگر سوراخ و 
قایق دیگری هم غرق شد. همه می دانند غیرقانونی است، اما 

هیچ نهادی به این موضوع رسیدگی نمی کند.«
اداره شــیلات کیش، دو قایق دوموتوره برای رسیدگی دارد، 
اما هیچ صیادی ندیده برای بررسی این موضوع از این قایق ها 
استفاده شود یا جلوی ورود شناور های آن ها به دریا گرفته شود. 
تور های محاصره ای ممکن اســت از دید دریابانی هم پنهان 
بمانند تا صاحب لنج و قایق به راحتی از پست نگهبانی عبور کند. 
آقای »ح« تاکید می کند که این صیادان در حال تخریب جدی 
محیط زیست و زندگی مردم هستند: »هزاران نفر از این طریق 

امرارمعاش می کنند. اسیر افرادی شده ایم که می دانند حق مردم 
را می خورند، ولی برای شان مهم نیست. چطور رد مال آن ها گم 
می شود که کسی متوجه آن نمی شود؟ هربار برای صید به دریا 
می آیند، بین سه تا چهار میلیارد تومان کار می کنند. کجای دنیا از 
طریق صیادی و شغل آزاد چنین درآمدی به دست می آید؟ من 
کسی را می شناسم که سال گذشته دو قایق با تور محاصره ای 
داشت که امروز دو لنج و هشت قایق در همین جزیره به دست 

آورده است.«
در طول دو ســال گذشــته صیدگاه های جزیره کیش، لاوان، 
هندورابی و... با همین روش صید از آبزیان خالی شده، آقای 
»ح« هم که همیشــه صید روزانه خود را از این صیدگاه ها به 
دست می آورد، حالا باید ۸۵ مایل حرکت کند و تا پای سکو های 
نفتی برود تا ماهی صید کند. خودش می گوید که با جانم بازی 
می کنم و پای این سکو ها می روم، اما تور های محاصره ای به این 
محدوده هم رسیده اند: »این صیاد ها به سمت سکو های نفتی 
هم آمده اند و آنجا را هم دارند، خالی می کنند. خلیج فارس از 
نظر نوع ماهی، طعم و رنگ بهترین ماهی ها را دارد، اما فقط از 
طریق تنگه هرمز تغذیه می شود. هرچقدر ماهی در خلیج فارس 

وجود دارد، در همین محیط زاد و ولد شده است.
به همین دلیل صید محاصره ای به محیط آن ضربه می زند. صید 
ماهی شیر با این روش آنقدر زیاد است که قیمت ماهی را در 
یک روز پایین می آورد. قیمت این ماهــی کیلویی ۴۰۰ هزار 
تومان است و ممکن اســت این میزان صید انبوه، قیمت را تا 
۲۸۰ هزار یا ۳۰۰ هزار تومان هم پایین بیاورد. وقتی دلیل آن ها 
را از خریداران عمده می پرسیم، می گویند ۱۰ تور محاصره ای، 
هرکدام پنج تنُ ماهی آورده است. آن ها بازار ماهی دوبی را سیر 
می کنند. حتماً رشوه می دهند که می توانند به راحتی کارشان را 

انجام دهند.«
زندگی در دریا به صیاد ها آموخته که یک دســته ماهی شیر، 
حدود ۵۰۰ ماهی دارد و اگر با روند طبیعی و قلاب صید شوند، 
تا سال بعد هم باقی می مانند و زادوولد می کنند. بعد از زادوولد، 
بچه ماهی شیر هم رشد انفجاری دارد و وزنش به ۷۰۰ گرم هم 
می رسد: »وقتی ماهی شــیری که ۶۰۰ تا ۷۰۰ گرم وزن دارد و 
یک هفته از عمرش گذشته صید می شود، از نسل آن چقدر برای 
سال های دیگر باقی می ماند؟ دور جزیره کیش که بهترین ماهی 
خلیج فارس را داشت، دیگر ماهی پیدا نمی کنیم. اماراتی ها برای 
ماهی این اطراف، سرودست می شکستند. تمام ماهی های مولد 

با تور های محاصره ای صید شده است.«

صیادان سهمیه دارند

با اینکه صیادان جزیره کیش از افزایش این صید در سال های 
اخیر خبر می دهند، مدیرعامل اتحادیه سراسری تعاونی های 
صیادی هرمــزگان می گویــد، مجازات هــای در نظر گرفته 
شــده برای این تخلف بازدارنده بوده و توانســته از رشد آن 
جلوگیری کند. علی حاجی زاده به هم میهن می گوید: »استفاده 
از تور محاصره ای برای صید ماهی ســاردین، مجاز است و 
درحال حاضر تعدادی از قایق ها برای صید این ماهی از شیلات 
مجوز گرفته اند و با همیــن روش صید انجــام می دهند. در 
یک سال گذشته اقداماتی در زمینه کاهش استفاده از این تور ها 
انجام شده که مؤثر بوده و در بعضی مناطق، به صفر رسیده است. 
شــیلات تفاهمنامه ای در زمینه کنترل این موضوع با دریابانی 
امضاء کرده و درحال حاضر این نوع صید در بسیاری از مناطق 
استان به ویژه شرق آن مانند جاسک، سیریک و میناب به صفر 

رسیده است.«
او ادامه می دهد: »قایق های صیادی هرماه باید مجوز بگیرند و 
ورود و خروج و لوازم آن ها کنترل می   شــود. اگر یک صیاد از 
تور های محاصره ای اســتفاده کند، مجوز صیادی اش بین سه 
تا شــش ماه توقیف، به دادگاه معرفی و وسایل صید او ضبط 
می شود. اگر مجوزی برای صیادی هم نداشته باشد، به دادگاه 
فرســتاده می شــود. کارگروهی هم برای پایش این موضوع 
تشکیل شده و ازطرف دیگر آیین نامه های مربوط به آن، اصلاح 

و جرائم آن تشدید شد.«
حاجی زاده به ارزش اقتصادی آبزیانــی که با این روش صید 
می شوند، اشاره می کند و می گوید: »صید شب چراغی که در 
سال های اخیر دیده می شود، ازسوی صیاد واقعی انجام نمی شد. 
چون صیادان سهمیه محدودی برای صید دارند که به گونه های 
خاصی محدود می شــود و باید فقط با قلاب و در فصل صید 
انجام شود. بخشی از ماهی هایی که با این روش صید می شد، 
در بازار ارزش غذایی هم نداشــت و بیشــتر به کارخانه های 
خود صیادانی می رفت که از این روش استفاده می کردند، اما، 
 چون حجم بالایی صید می کردند، برای شان صرفه اقتصادی

داشت.«

صید محاصره ای از ابتدا ممنوع بود
مســعود بارانی، مدیرکل شــیلات هرمزگان به عنوان سازمان 
مســئول درباره جلوگیری از صید با تور محاصــره ای درباره 
جزئیات ممنوعیــت صید با تور های محاصــره ای به هم میهن 
توضیح می دهد و می گوید: »درحال حاضر روش صید پرساین 
دو قایقی با تور های اســتاندارد برای صید گونه های ساردین و 
»موتوماهیان« که از گروه ماهیان سطح زی ریز هستند در جزایر 
قشم، بندرلنگه، جاسک و پارسیان اســتفاده می شود و هرنوع 
روش صید محاصره ای دیگر در استان ممنوع و غیرمجاز است. 
تور های محاصره ای که برای صید ماهیانــی غیر از گونه های 
ساردین استفاده می شود؛ در سال های اخیر مورد استفاده قرار 

گرفت و از همان ابتدا ممنوع اعلام شد.«
روش های صیــد ممنوعه باعث صید گونه هــای آبزیان ریز و 
غیراقتصادی می شوند و فرصت رشد را از آبزیان گرفته و قبل 
از آن که به وزن اقتصادی در فصل صید برسند، صید می شوند و 
فرصت تولیدمثل از آبزیان بالغ گرفته می شود. او ادامه می دهد: 
»قدرت موتور براســاس آیین نامه جایگزینی جدید ویرایش 
۱۴۰۲ برای قایق های صیادی بنزینی، حداکثر ۱۵۰ اسب بخار و 
برای شناور های دیزل تیپ الگویی نیز حداکثر ۱۶۵ اسب بخار 
تعیین شــده و حداکثر قدرت موتور لنج های صیادی آب های 
داخلی استان نیز ۴۰۰ اسب بخار اســت؛ به همین دلیل هرنوع 
قدرت موتور بالاتر از موارد مذکور غیرقانونی و غیرمجاز است. 
استفاده از تور های پرساین هم باتوجه به ابعاد غیراستاندارد خود 

غیرمجازند.«

اکوسیستم خلیج فارس در معرض خطر
تبعات صید شــب چراغی بار ها ازسوی کنشــگران محلی و 
محیط زیست هشدار داده شده است؛ شش سال پیش مدیرکل 
وقت حفاظت محیط زیست سیستان و بلوچستان از آسیب این 
نوع صید به گونه هایی مثل لاک پشت دریایی اشاره کرده و گفته 
بود: »صید محاصره ای و استفاده از تور های صیادی چشمه ریز، 
توسط صیادان سودجو با هدف صید بی رویه ماهیان غیرخوراکی 
به خصوص ســفره ماهیان و ماهیان یال اسبی که مورد تقاضای 
کشــور های جنوب شرق آسیاســت، بلای جان آبزیان منطقه 
به خصوص پستانداران، لاک پشت های دریایی و تعداد زیادی از 

ماهیان منطقه شده است.«
حالا بعد از گذشت شش ســال وضعیت به همان روال است و 
هشدارها- هرچند بدون نتیجه- ادامه دارد. احمدرضا هاشمی، 
عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات شیلاتی آب های دور درباره 
تبعات این نوع از صیادی در آب هــای خلیج فارس می گوید: 
»صید محاصره ای در طول سال انجام می شود و بیشترین آسیب 
به ذخایر صید ماهیان نابالغ وارد می شود. این نوع صید در مناطق 

کم عمق می تواند به بستر دریا هم آسیب وارد کند.«
او ادامه می دهد: »تا امروز مطالعه جامعی درباره تبعات این نوع 
از صید در ایران انجام نشــده اســت. به صورت کلی در دنیا از 
تور های محاصره ای فقط برای ساردین و ماهی های تن استفاده 
می شود. هر گونه ای از آبزیان در مســیر این تور ها قرار بگیرد، 
دچار آسیب می شود و گونه هایی با طول عمر و ضریب رشد کم، 

آسیب پذیری بیشتری دارند.«
هاشمی به این موضوع اشــاره می کند که در همین شرایط هم 
گونه هایی مثل کوسه ماهیان و ســپرماهیان در خلیج فارس در 
معرض خطر و انقراض قرار دارند: »صید آبزیان نابالغ، ذخیره 
این گونه را در معرض فشار زیادی قرار می دهد و اگر ادامه پیدا 

کند برای حیات و ذخایر آن گونه مشکل ایجاد می کند.«
این کارشناس شیلات از گستره آسیب این نوع از صید هم یاد 
می کند و می گوید که هر گونه ای ـ از ســطح زی تا کف  زی ـ را 
می توان با این روش صید کرد. هر دونوع صید ترال و محاصره ای 
آسیب زاست، ولی ترال آسیب بیشتری به زیستگاه آبزیان وارد 
می کند.هاشمی به آسیب پذیر بودن اکوسیستم خلیج فارس هم 
اشاره می کند: »شرایط زیستی و محیطی، انواع گونه های آبزی و 
پراکندگی آنها، چرخه آب و ارتباط با سایر اکوسیستم ها باعث 
شده اکوسیستم خلیج فارس نسبت به دریای عمان آسیب پذیرتر 

و در تحت فشار قرار گرفتن حیات یک گونه، تاثیرگذار باشد.«

پیگیری ها بی نتیجه است
آتش صید محاصره ای گســترده تر از صیادان محلی اســت و 
گردشگری کیش را هم در معرض خطر قرار داده است. نادیده 
گرفته شدن پیگیری ها باعث شــده، صیادان دیگر تمایلی برای 
ادامه کار نداشته باشــند. یکی از صیادان ورزشی که بار ها این 
موضوع را به رسانه ها، دریابانی، شیلات و... اطلاع داده، می گوید 
که پیگیری های ما بی نتیجه است، باید دنبال سرمنشأ آن باشید. 
شناور های این صیاد ها به راحتی در اسکله قابل مشاهده است، اما 
کسی با آن ها برخورد نمی کند: »محل پارک این شناور ها و نوع 
ادوات صید از ساحل هم دیده می شود. به همین دلیل می گوییم 
که این کار هماهنگ شده است. صید محاصره ای از نظر قانونی 
بدون هیچ شرطی ممنوع است، اما به نظر می رسد که این ماجرا 
سازمان یافته است و آن ها به تنهایی برای خودشان کار نمی کنند. 
من تا امروز ندیده ام که با کســی برخورد شود. سال گذشته در 
کیش، چهار قایق تور محاصره ای می ریختند، اما امسال تعداد 
آن ها به ۹ قایق رسیده اســت. یک تور محاصره ای می تواند ۹۰ 
درصد یک گله ماهی را صید کند. خودتان ببینید چه آســیبی به 
محیط زیست می زند. روی آب، برای مردم اسلحه می کشند و 
قایق کسی را که اعتراض می کند، آتش می زنند. آن ها تورشان 
را در نقطه ای پهــن می کنند که ما در حال ماهیگیری هســتیم. 
قبلًا زمانی که یک میهمان را برای ماهیگیری ورزشی به اسکله 
می آوردم، در طول یک ساعت می توانستیم یک ماهی صید کنیم، 
الان در چهار ساعت سانس ماهیگیری، به سختی می توانیم صید 
ورزشی داشته باشیم. شیلات کیش دوعدد شناور دارد که آنقدر 
داخل آب نرفته اند، زیرشان خزه بســته است. پیگیری های ما 

بی نتیجه است، باید دنبال سرمنشأ آن باشیم.«/ هم میهن

 پیامدهای صید محاصره ای بر معیشت صیادان
 و اکوسیستم خلیج فارس

 مجازات های صید 
شب چراغی  بازدارنده نیست شیلات

 خطر انقراض ۵ گونه ماهیان خاویاری
 دریای خزر

مدیرکل دفتر بازســازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی 
آبزیان ســازمان شــیلات ایران گفت: ۵ گونه ماهی 
خاویاری در دریای خزر وجــود دارد که با توجه به 
شــرایط حاکم بر این دریا با خطر انقــراض مواجه 

هستند.
به گزارش اقتصادسرآمد، ناصر کرمی راد، با اشاره به ۱۵ 
فروردین به عنوان روز ملی ذخایر ژنتیکی و زیستی، 
گفت: این ذخایر از مهم ترین ثروت کشورها است که 
در ارتباط مستقیم با امنیت زیستی، غذایی و سلامت 

جامعه قرار دارد.
وی این ذخایر عظیم را رکن اصلی تحقیقات و پژوهش 
برشمرد و افزود: سازمان شیلات ایران بر اساس قوانین 
بالادستی مانند قانون حفاظت و بهره برداری از منابع 
آبزی، اداره کل بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی 

آبزیان را برای انجام آن ایجاد کرده است.
کرمی راد یکی از گونه های بسیار مهم در حفظ ذخایر 
آبزیان را گونه های ماهیان خاویاری دانست و تاکید 
کرد: پنج گونه ماهــی خاویاری در دریای خزر داریم 
که با توجه به شرایط حاکم بر این دریا با خطر انقراض 
مواجه است و از این رو صید تجاری آن از سال ۲۰۱۱ 
توسط ۵ کشــور حاشــیه خلیج فارس ممنوع اعلام 

شده است.
مدیرکل دفتر بازســازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی 
آبزیان سازمان شیلات ایران در همین رابطه اضافه کرد: 
سازمان شیلات در کنار رعایت ممنوعیت صید، تکثیر 
و رهاسازی را در دستور کار قرار داد و هم زمان برنامه 

مولدسازی و ایجاد بانک ژن این گونه ها را اجرا کرد.
کرمی راد بازســازی ذخایر ژنتیکی آبزیــان را برنامه 
حاکمیتی دانست که دو هدف حفظ ذخایر و پایداری 

صید و جامعه صیادی را دنبال می کند.

 تلاش برای تولید ماهی خاویاری
 در خراسان شمالی

مدیر امور شیلات سازمان جهاد کشاورزی خراسان 
شــمالی از تلاش برای تولید ماهی خاویاری در این 

استان خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، جواد شریفی به ایسنا، اظهار 
کرد: حدود دو سال است که در استان تلاش می شود 
با استفاده از منابع آبی موجود، این محصول تولید شود 
و به تعدادی از مزارع آبزی پروری موفق نیز پیشنهاد 

تولید آن داده شده است.
وی ادامــه داد: در یکــی دو مرحلــه، در تعدادی از 
اســتخرهای آبزی پروری به صورت آزمایشی ماهی 

خاویاری ریخته شده است.
شریفی گفت: ماهی های خاویاری ماهی های سردآبی 
هستند که می شــود در اســتخرهای پرورش ماهی 

سردآبی و حد واسط پرورش داد.
وی در ارتبــاط با تولید ماهی تیلاپیا در اســتخرهای 
آبزی پروری اســتان، بیان کرد: پیشنهاد تولید این نوع 
ماهی داده شده، اما اداره کل محیط زیست استان با آن 
مخالف کرده است؛ ولی پیشــنهاد این اداره کل تولید 
این ماهی در مزراعی بود که به بندها یا آب های آزاد 

دسترسی ندارند.
وی درباره مزیت تولیــد این نوع ماهــی نیز گفت: 
می توان این نــوع ماهی را در آب های گرم و شــور 

پرورش داد. از سوی دیگر، هزینه تولید آن کم است.

 گشت مشترك دریاباني و یگان حفاظت
 منابع شیلات گلستان براي مقابله با صید 

غیرمجاز و حفاظت از ذخایر دریاي خزر
به منظور جلوگیري از صیــد غیرمجاز و حفاظت از 
ذخایر ارزشمند دریاي خزر، گشت دریایي مشترکي 
توســط دریاباني و یگان حفاظت از منابع شــیلات 
گلستان برگزار شد و در این گشت، ماموران موفق به 
کشف و جمع آوري ۸۰۰ رشــته دام استخواني، ۷۰۰ 
رشته دام غضروفي، ۱۰۰ رشته دام فلسدار و ۲۵ شاخه 

لنگر از دریا شدند.
به گزارش اقتصادســرآمد، فرمانده یگان حفاظت از 
منابع شیلات استان گلستان در این باره گفت: علاوه 
بر جمع آوري دام، یک قطعــه ماهي غضروفي که در 
دام هاي غیرمجاز گرفتار شــده بود، توسط ماموران 

نجات یافته و به دریا رهاسازي شد.
سرهنگ تمســکني اضافه کرد: این اقدام در راستاي 
حفاظــت از منابع آبزیــان و جلوگیــري از انقراض 

گونه هاي ارزشمند دریاي خزر انجام شده است.
وي افزود: دریاي خزر به دلیــل دارا بودن گونه هاي 
مختلف ماهیان، از جمله ماهیان خاویاري، از اهمیت 
بالایي برخوردار اســت و صید غیرمجاز این ماهیان 
مي تواند به نابودي ذخایر آنها و آسیب به اکوسیستم 

دریاي خزر منجر شود. 


